Haec pauca exempla, quae systematis communistici veram naturam revelant, aliquam forsitan ideam praebere possunt de oppressione ac persecutione cui millium millia fidelium subiiciuntur.

Hunc statum realem, non fictitium, omnibus hominibus notum facere, verus actus caritatis est. Nam opinio totius orbis catholici, quem haec Synodus repraesentat, necnon aliorum hominum liberorum, est forsitan unica vis moralis quae communisticos guberniorum rectores inducere potest, ut ab indigna hac oppressione abstineant atque civibus quoque catholicis aliisque credentibus fundamentalia ...³ personae humanae iura de facto (et non solum verbis Constitutionum) agnoscant.

Proinde: nomine praesertim fratrum meorum in oppressione viventium vos obsecro, venerabiles Patres conciliares, ut Sacra haec Synodus, praeter longiorem ac profundiorum paragraphum de atheismo, specialem edat *declarationem de communismo* theoretico et practico relate ad religionem, vel *nuntium* ad instar illius qui in prima sessione omnibus hominibus missus est. In hoc sollempni documento denuntianda sunt ...⁴

Moderator: Exc.me Domine, velis venire ad conclusionem, quia tempus tuum exhaustum est.

Orator: *Conclusio* ⁵: Iterum affirmo, venerabiles Patres, nos hoc modo servitium caritatis offerre fratribus nostris in fide, sed etiam communistis, si verum est claritatem omni dialogo proficere. Ne timeatis, fratres nostros persecutionem patientes nocumentum ex tali declaratione accipere. Etiam experientia docet, communistas hoc tantum concedere, de quo in toto mundo magnus rumor, scandalum vel admiratio, eorum systemati nociva, fiunt. Ex nostra declaratione ergo bonus effectus exspectandus est ...⁶. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ theoriae. ² de. ³ tandem. ⁴ cum serena claritate et dignitate, sine odio vel anathemate, sive errores marxismi, sive indigna praxis systematis communistici, simulque rectores istarum nationum exhortandi sunt, ut veram religionis libertatem, civili etiam consortio tantopere proficuum, omnibus civibus concedant. Sermo praeclarus Pauli VI in Catacumbis S. Domitillae recenter prolatus, exemplum nobis praebere potest, quo modo talis declaratio concipi potest. ⁵ deest. ⁶ Sane, episcopi ex nationibus sub communistarum regimine hanc declarationem subsignare non possunt, ne post reditum in patriam vexationes vel peiora patiantur. Talis est enim eorum tragica conditio, ut neque in Concilio libere loqui possint, non quidem ob timorem de propria incolumitate, sed potius ob timorem malorum maiorum pro grege, i. e. ne fideles paucis hisce pastoribus priventur. Sed haec ipsa dolorosa conditio eorum magis adhuc nos obligat, ut declaratione nostra vim oppressionis communisticae alleviamur atque hoc modo adiutorium eis praebemus. Iterum proinde enixe peto et obsecro vos, venerabiles Patres, ut schema de Ecclesia in mundo huius temporis hoc modo compleamus, ut revera sit de mundo huius temporis atque de Ecclesiae reali relatione ad maximam forsitan quaestionem nostri saeculi.

EXC.MUS P. D. SEBASTIANUS SOARES DE RESENDE
Episcopus Beirensis

Patres Venerabiles,

Aliquas observationes liceat mihi facere relate ad partem I, cap. II, par. 27, 28, 29 et 30.

Prima observatio. Doctrina quae in par. 27 exponitur maximi momenti est iuxta indolem praesentis schematis. Nam de persona humana nunquam ut hodie tantum loquitur et tamen omnes nos testes sumus quod etiam *nunc*¹ tamquam hodie iura humanae personae tantum violata sunt. Ideoque omnia quae in citata paragrapho dicta sunt omnino approbanda et laudanda, quia fundamentum vel exigentia moralis omnis ordinis socialis et civilizationis constituuntur. Attamen censeo quod in paragrapho illa aliquid magis aperte et explicite affirmandum erit. Nam in pluribus nationibus, praesertim — *praesertim*² — in illis dominio sovietico aliquo modo subiectis, regimen vigilantiae secretum habetur — scil. systema policialis — *regimen vigilantiae secretum habetur*,³ quod saepe etiam contra personas honestas et nullum periculum ordini publico constituentes exercetur unice quia personae illae organisationi sociali et politicae intime non adhaerent et iuxta conscientiam multoties adhaerere non possunt. Tales personae frequenter episcopi et sacerdotes sunt. Multi eorum episcoporum praesentes sunt et cum honore in hac aula conciliari. Regimen hoc vigilantiae aliquando modo occulto fit, licet ab omnibus illud recognoscatur ubique existere, aliquando modo aperto manifestatur personae quae vigilatur tantum ut per technicam hanc in ista persona timor et metus excitentur, nervi fatigentur et ita voluntas et cum voluntate homo totalis subiugetur. Est annihilatio psychologica hominis.

Secretum hoc regimen publicae vigilantiae, meo iudicio, maxima violentia et maxima iniuria constituitur erga humanam personam. Nam processus est tyrannicus libertatem violandi et personalitatem humanam destruendi cum falsa illa apparentia externa et satyrica reverendi ipsam eandem libertatem et eandem ipsam personam humanam protegendi. Ergo violentia haec specificè in illa paragrapho reprobetur et damnetur.

Secunda observatio. Imprimis par. 28 et 29 in favorem brevitas et *forte*⁴ claritatis reduci ad unum tantum poterant. Nam doctrina illa

de reverentia erga adversarios primam partem non solum logicam sed realem optimam constitueret in ordine ad doctrinam de amore inimicorum, quae per modum complementarem adiuncta totum doctrinale efformasset perfectum circa aspectum maximum virtutis caritatis. Attamen quidquid de hac re factum fuerit, adnotationem facere volo textui illo qui in referta par. 28, linn. 18-19, qui ita sonet: « diligenter colenda est caritas mentis ». Nisi fallor, caritas mentis non habetur. S. Thomas Aquinatis dicit expresse quod amor non est in intellectualibus et propterea homines amari ab invicem possunt ac debent etiam quando inter illos opiniones diversae et oppositae doctrinales profitentur. A. v., S. Augustinus affirmationem consonantem et valde cognitam pronunciavit ubi dicit: « Diligite homines et interficite errores ».

In par. autem 29, cur non citandus erit textus ille circa mandamentum novum Christi in Cena ultima promulgatum, quia sensum universalem habet et propterea etiam inimicos includit? Etiam cur transcribenda non erunt illa verba Christi in cruce prolata: « Pater, dimitte illis quia nesciunt quid faciunt »? Nemo est qui non videt verba illa supremum et maximum esse testimonium Christi de amore suo erga inimicos et propterea deficere non possunt in Ecclesiae nuntio mundo hodierno.

Tertia et ultima observatio. Doctrina de aequalitate fundamentali inter homines quae in par. 30 exposita est magnum progressum fecit in ultimis annis sed praxi adhuc in mundo hodierno valde distat a nobis illa hora in qua universaliter ab omnibus recognoscatur. Ex una parte, evidens est mundum temporis nostri, mediis actualibus communicationis socialis et mediis velocissimis iter faciendi, *mundum*⁵ totum accedere ad semetipsum. Ex alia parte, non minus evidens est homines in eodem mundo praesenti valde discedere inter seipsos et divisiones profundas et quasi insuperabiles magis ac magis ab invicem extruere. Ubique — *ubique*⁶ — ferreae parietes ab aliquibus hominibus elevantur contra alios homines unde temporibus nostris abyssus evenit progressivus inter easdem creaturas humanas et saepe inter ipsos catholicos. Ideoque doctrina illius paragraphi maxime actualis est et divulgatio eius et praesertim eius applicatio ad vitam vehementissime urgent. Talis autem doctrinae expositio in loco citato schematis nostri mihi videtur non completa. Doctrina illa praesentatur modo valde generico et etiam superficiali. Omnes homines substantialiter aequales considerari debent non solum quia eandem personam constituunt et ad imaginem Dei facti sunt sed etiam et praesertim quia fratres sunt. Christus Iesus hoc manifeste revelavit secundum Evangelium S. Matthaei, quando publice affirmavit omnes homines fratres esse. Ergo quare hic textus non citatur in para-

grapho illa omnibus verbis istis quae maximam et profundam revolutionem in mundo operati sunt et in futurum adhuc operabuntur? Praeterea haec doctrina in mundo hodierno et in eius condicionibus actualibus, sive socialibus et politicis sive oeconomicis et christianis, doctrina est unica quae mundum salvabit. Ideoque his omnibus bene perspectis, petitionem unam audeo vobis facere, amplissimi Patres venerabiles, ex omni tribu et natione, incipiendo magna cum reverentia ab em.mis cardinalibus, a beat.mis patriarchis, ab exc.mis archiepiscopis et episcopis usque ad paternalissimos superiores generales omnium entitatum religiosarum in Sacrosancto Concilio praesentes, petitionem vobis audeo facere circa unum problema in hac paragrapho habito, cuius solutio positiva responsio esset totalis, psychologica et efficax aspirationibus actualibus mundi nostri temporis. Petitio haec est: Concilium Oecumenicum, tempore proprio, finem gloriosum imponat suis magnis et defatigantibus laboribus sollemniter definiendo veritatem illam in Sacra Scriptura contentam: Omnes homines fratres sunt. Ego non ignoro Concilium nostrum iam declaravisse definitiones dogmaticas ...⁷

Moderator: Velis finire, exc.me Domine, quia tempus exhaustum est!

Orator: Ergo,⁸ et si bene attenderitis omnibus quae iam dicta sunt a Concilio, definitio illa non solum conclusio esset opportunissima omnium laborum conciliarium quae ad modum brevissimae sententiae plenae luminis et amoris homines omnium continentium inflammaret, sed etiam synthesim constitueret magnificam quae utilissima esse poterat illis apostolis qui ab aliquo tempore valde cogitant de instrumentis efficacibus ad applicandum Concilium post Concilium. Amplissimi Patres venerabiles, de hoc vos videbitis coram Domino et coram mundo. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ nunquam. ² deest. ³ deest. ⁴ forse.
⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ non intendere. Sed quis non videt quod in sua potestate est sub auctoritate suprema Summi Pontificis definire vel non aliquam veritatem? Sicut Concilium Vaticanum I definivit infallibilitatem pontificiam, ita Concilium Vaticanum II definiret fraternitatem omnium hominum. ⁸ deest.

EXC.MUS P. D. IUSTINUS DARMAJUWANA
Archiepiscopus Semarangensis

Patres Venerabiles,

Nomine episcoporum Indonesiae gratias ago commissioni, quae textum bonum confecit.

Tamen textus est adhuc emendandus, et si fieri potest abbreviandus. Nonnullas observationes generales scripto tradimus. In specie addere volo, nos plene consentire iis quae em. card. Šeper dixit de atheismo.

Animos advertere volo ad capp. III et IV primae partis. Haec duo capita constituunt quasi cardinem totius decreti. Concludunt descriptionem praecedentem, et fundamentum praebent toti secundae parti. Haec autem capita nobis videntur ita debilia, ut sint profunde emendanda.

1. Hic non habetur dialogus, sed purus monologus. Magisterium hic non videtur audire non-christianos, immo nec laicos catholicos, qui in medio mundo vivunt et operantur. Iterantur quaedam veritates aeternae. Sed quomodo tangant problemata hodierna, clarum non fit. Hic praesertim apparere deberet, quod magisterium una cum laicis responsum quaerit, et quod tota Ecclesia simul cum omnibus hominibus quaerit. In modo loquendi hic deceret maxima modestia.

2. Toti schemati subest, et in initio cap. III iteratur quaestio maximeurgens et angens: « Quid humana navitas significat? » Sed non immerito quis concluderet ex textu, Concilium huic quaestioni validum responsum dare nondum posse.

Non enim datur validum responsum eo quod dicitur: Deus hanc activitatem vult, vel haec activitas confert ad gloriam Dei, vel ordinatur ad Regnum Christi. Haec *omnia*¹ vera sunt. Sed talia responsa sunt quasi Deus ex machina.

Quaestio praecisa est: Quis est effectus *terrenus*, qui ab activitate terrena speratur et quem in ea homines appetunt? Et qua ratione hic effectus terrenus ordinatur ad salutem humanitatis aeternam?

Haec quaestio urget et anget. Humanitas nunc evigilat ad conscientiam, se quodammodo esse dominam et creatricem futurae suae sortis in terris. Nostris nunc actionibus deceditur de mundo in quo posteri nostri vivent. Propterea familia humana nunc indiget delineatione quadam alicuius idealis, quod suscitare potest animorum dedicationem et quod normas praebet agendi. Nonne Marxismus multos fascinat, non

solum pauperes, sed etiam bene stantes et intellectuales, quia ante eorum oculos describit tale ideale fraternitatis et aequalitatis?

Populus christianus, immo et multi alii, nos pastores interrogat, utrum fides in hac quaestione lumen afferre possit, et aliquid dicere de mediis ac viis quibus ille finis terrenus sit realizandus. Pars secunda schematis supponit responsum affirmativum ad hanc quaestionem. In nostro autem capite illud responsum explicite poni et iustificari deberet...²

3. A pluribus dictum est, textum nostrum de valore activitatis humanae loqui modo nimis optimistico. Negligeret realitatem peccati et redemptionis. Haec querela aliquid iusti habet. De regno peccati et de victoria Christi plus est dicendum.

Tamen commissio in redigendo textu cautissime procedat. Historia enim docet, christianos saepe ita de corruptione naturae et de potestate peccati locutos fuisse, ut pessimismo suo omnem valorem positivum navitati terrenae negarent, et homines ad ignaviam quamdam moverent. Activitas mundana et progressus humanus inde consequens secumferunt periculum peccati etiam progredientis. Sed pericula non debent ita premi, ut homines ab activitate terreantur. E contra, animus eis dandus est, quo magnus valor finis terreni realizandi eis appareat, et quo cautius a periculis imminentibus caveant.

Peccatum non destruit consilium salutis, quod Deus in creatione initiavit et in resurrectione Christi iam mysteriose consummavit. Peccatum, quamvis adhuc potens, iam tamen devictum est. Recta peccati aestimatio non habetur, nisi quis firmiter credat, totum mundum actuale esse creaturam Dei, in qua Spiritus Christi victoris iam operatur.

Per modum conclusionis breviter delineabo, quid nostra opinione capita nostra continere deberent. Cap. IV potest in unum cum cap. III componi, quod simul brevius et magis vigorosum est. Elementa fere omnia iam inveniuntur sparsa in schemate. Novum caput constaret quatuor punctis:

1. Tamquam conclusio ex descriptione praecedenti ponatur hoc: Familia humana hodie videtur moveri quodam universali desiderio progredientis humanizationis. Per humanizationem intelligimus illum progressum, quo homines ...³ fiunt magis conscii sui et dominii sui, et quo ad hunc finem ordinant totam naturae structuram, omnes organizationes sociales.

2. Hoc desiderium progredientis humanizationis a christianis probari potest. Et quidem ob rationes a priori et a posteriori, quia scil. correspondet consilio divino et quia suo modo potest conferre ad Regnum Dei realizandum.

3. Hoc tamen conamen humanizationis laborat ambiguitate. Nam per peccatum potest perverti.

4. Lumen, robur et spes, quae in hoc conamine ab Evangelio sperari possunt.

In scriptis addo schema minutius delineatum. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² (Ad incertitudinem nostram excusandam non debent citari verba Scripturae de fide in obscuritate adhuc ambulante, sicut fit in nn. 37 et 41. Haec enim verba agunt de destinatione transcendente ac divina, non de fine mundano ac immanente activitatis terrenae. Si haec verba applicantur ad nostram quaestionem, animi deiectionem potius suscitant quam fiduciam). ³ (tum ut singuli, tum ut coniuncti in una familia humana, tum in magnis suis coetibus, ut sunt classes sociales, nationes etc.).

Schema novae redactionis cap. III et IV.

1. Desiderium humanizationis tamquam virtutis motricis qua familia humana impellitur.

a) Brevis descriptio.

b) Hoc desiderium est probandum, quia constituit intimam naturam hominis; quia Deo creatus est et ab Eo impellitur ut seipsum tamquam Dei sua activitate evolvat; qui vocatur ad plenam realizationem suiipsius in destinatione transmundano, et qui in sua activitate terrena prosequitur deumbrationem huius destinationis divinae.

c) Christiani ergo hoc desiderium et ipsi sentiunt et illud accipiunt, et cum omnibus hominibus ad hunc finem collaborare volunt.

2 A. Progrediens humanizatio non caret momento pro Regno Dei.

a) A priori: desiderium illud est nobilissima expressio naturae humanae, quae est nobilissima creatura; iamvero creatura a Deo creatur ad unicum finem, qui est Regnum Dei; omnia existunt propter Christum, verum perfectumque hominem et Filium Dei, et id quod nobilissimum est in creatura debet maximopere in Ipsum ordinari; « gloria Dei est vivus homo » (Irenaeus).

b) A posteriori: humanizatio familiae humanae est quaedam praefiguratio ac deumbratio novae terrae quam tamquam gratiam Dei expectamus; maior conscientia et dominium sui humanitatem capaciorem reddit, ut pleniore intellectu fidem Veritatis aeternae amplectatur, et ampliato corde Deum amet omnibus viribus humanitatis et mundi.

2 B. Quamvis ergo plena humanizatio videatur esse conditio ad plenam realizationem Regni Dei, tamen haec humanizatio laborat ambiguitate. Simul cum maiori capacitate credendi et amandi crescit etiam potentia fidem et amorem recusandi, et crescit temptatio qua humanitas se Deo claudit et « veritatem Dei in iniustitia detinet » (Rom. 1. 18).

Quo potentior est homo, eo potentius potest peccare. Ita ut humanitas ex ipso aucto dominio sui et mundi possit potentius humanitatem suam destruere.

2 C. Omnibus ergo simul collaborandum est, ut viam ad humanizationem invenient, et ut pericula imminencia avertant.

3. In hac inquisitione et conamine Evangelium proponit prototypum hominis idealis, scilicet Iesum Christum qui tota sua vita fratres amavit et Deum dilexit; manifestat et docet, veram humanizationem fieri non posse nisi tandem aliquando homines se invicem diligant; manifestat et docet, veram humanizationem consummari non posse, nisi homines Deum agnoscant; ostendit legem abnegationis ac sacrificii, quae sunt conditiones necessariae navitatis fecundae; promittit gratiam Spiritus Sancti, qua homines roborantur ad arduam hanc vocationem illuminate, viriliter, patienter prosequendam, et ad semper ulterius in sua via progrediendum; promittit remissionem peccatorum, qua misericordia Dei reparat quod hominis culpa destruxit; promittit realizationem finalem et transcendentem illius idealis, cuius spes in terra iterum iterumque decipitur, quia ostendit ipsam mortem in nova terra superari.

4. Ecclesiae est hoc Evangelium annuntiare eique testimonium reddere, eo quod membra Ecclesiae cum ceteris hominibus collaborent studiose, et inter eos sint quasi levamen, quo caritatis et sacrificii lex continuo realizatur, quo ideale purum servatur, quo spes semper viva habetur.

11

EXC.MUS P. D. CAESAR ANTONIUS MOSQUERA CORRAL

Archiepiscopus Guayaquilensis

Venerabiles Patres,

Numerus laicorum suae responsabilitatis in mundo et in Ecclesia...¹ in dies...² crescit. Munus suum quaerunt; quod quidem clara luce illuminatum spectant.

In nostro schemate hic inde, quae speciatim ad laicos spectant dicuntur quae tamen pro viribus clarificanda manent. Hac de causa, aliquas habeo cogitationes et quasdam quaestiones, quarum responsione, ut spero, clarius lucebit munus laicorum.

In n. 53, paragrapho quinta, legitur: « Laicorum vero munus multo latius extenditur quam ut mundum spiritu christiano animare possint: non solum in tota vita Ecclesiae activas partes gerendas habent, sed in omnibus, et quidem in media consortione humana, Christi testes esse debent ». Deinde describitur in ipso numero hoc munus in sua sic dicta latiore extensione.

Quaerere tamen audeo quid praecise significet illa « animatio mundi ». Verba haec mihi videntur non adeo claram et universalem habere significationem. Tantum in aliquibus mundi plagis, meo iudicio, laici illa intelligunt. Insuper, non adeo clare patet in quo consistat « testes esse in media consortione humana ».

Ut clarius pateat dictum « laicorum vero munus multo latius extenditur quam ut mundum spiritu christiano animare possint », iuvabit

aliqua brevis explanatio illius « animationis mundi ». Ipsa posterior descriptio melius sic intelligetur.

Insuper breviter percurramus descriptionem muneris laicorum: En dicta: 1. « A Spiritu Sancto roborati, interventus Eius audient ... »; 2. « Cui voci non tantum respondere conentur, sed satagant ut eadem vox etiam ab aliis audiatur ... »; 3. « Vincula inter homines multiplicando ... et verbis et operibus suis eis infinitum amorem Patris patefaciant ».

Nonne descriptio haec, ut sonat, nimis in ordine interindividuali manet? Ipsa pleniori sensu mihi redigenda videntur.

Recte in ultima paragrapho n. 51 scribitur: « At optime etiam novit Ecclesia totum ordinem sociale, peccato vitiatum, donis remediisque indigere divinis, ut exigentiis ab ipso Deo in corde hominis inscriptis respondere possit. Praedicatione sua, fermenti instar, totam massam humanam in omni campo sublevare potest et debet ».

Inde, ordo socialis, etiam ille ordo socialis spiritui evangelico plus minusve conformis, indiget permanenti conatu renovationis. Omnis enim societas quasi ut nervum habet systema quoddam valorum generaliter a personis huius societatis admissum. Orientatio et ipsa consistentia societatis a robore huius systematis, ut sociologi factis fundati notarunt, pendet.

Unde societas erit realiter christiana, si hi sic dicti valores conformes sunt Evangelio. Sed societas est quid vivum, continuo processui evolutionis subiectum. Nervum eius, scil. systema valorum, viribus hinc inde provenientibus influxum subiit. Hac de causa, etiam societas christiana aut magis conformis menti et voluntati Christi devenire potest aut subire influxus culturales contrarios et ita, versus individualismum, egotismum, odium, invidiam, materialismum practicum inclinare. Quae inclinatio saepe animadvertitur imprimis in divortio illo, quod inter fidem professam et vitam quotidianam recte notatur, n. 52, ut scandalum nostri temporis.

Christianis, proinde, speciatim laicis, munus incumbit salis, lucis, fermenti mundi, qui a diversis systematibus sic dictorum valorum ordinantur. Hac de causa laicorum munus fundamentale, mea humili sententia, in permanenti attentione ad concretas vitae realitates consistit, ut vires de facto imperantes in societate, seu sic dictos valores, determinent, sub luce Evangelii adiumento Magisterii Ecclesiae iudicent et ipsos valores menti et voluntati Christi in sermone montano expressis adaptare satagant.

Munus salis, lucis, fermenti: mediante illa attentione ad relationes interpersonales, mediante iudicio utrum hae relationes sint fraternae

caritati et spiritui paupertatis cohaerentes, mediante denique illo conatu ad illam cohaerentiam assequendam.

Munus salis, lucis, fermenti in ipsa actione sociali, ut attentione, iudicio et conatu, etiam media, et non tantum fines, cohaerentia sint cum Evangelio, ut recte in fine n. 89 dicitur.

Initio n. 53 legitur: « Totus populus Dei messianicus mortem et resurrectionem Domini coram mundo testificare debet, at modis valde diversis ».

Sed quaerendum est an mundus hodiernus paratus sit ad hoc testimonium recipiendum. In semper progrediente civilizatione technica, per se aperta spiritui evangelico, de facto multa obstacula removenda sunt, quae laicis propinquiora cum sint ab ipsis speciatim invenienda sunt et superanda. In praedicta descriptione muneris laicorum, haec praeparatio mundi ad hoc testimonium accipiendum addenda et clarificanda est.

Tandem, aliud in munere laicorum clare notandum est: scil. munus fovendi, in ipsa cura huius mundi, expectationem novi caeli et novae terrae secundum promissa Domini. Haec expectatio maximi momenti videtur ne materialismus etiam christianorum societatem invadat.

Venerabiles Patres, ut hae observationes adiumentum sint ad clarius reddendum munus laicorum, en summatim observationes et vota:

1. Ut clarius pateat quid significet « animatio mundi » et in quo consistat « testes esse in media consortione humana », in describendo munere laicorum, expressius loquatur de attentione, iudicio et conatu circa systemata sic dictorum valorum socialium.

2. Indicetur momentum muneris laicorum ut et ipsae relationes interpersonales, non tantum structurae, ut et ipsa media, et non tantum fines, cohaerentes sint cum Evangelio.

3. Addatur mentio de munere laicorum in praeparando mundo, ut testimonium mortis et resurrectionis Christi recipere possit.

4. Expresse, denique, loquatur de munere laicorum fovendi, etiam in cura huius mundi, expectationem novi caeli et novae terrae. Dixi!

In textu scripto tradito: ¹ conscii.

² Deo favente.

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS KUHARIĆ

Episcopus tit. Metensis, aux. Zagrabiensis

Patres Venerabiles,

...¹ Ad apponendum aliquem calculum in aedificatione nostri schematis, quod ad quam perfectiorem statum evolvendum permulti Patres tam pretiosas observationes iam dederunt, ego ex parte mea humiliter desidero tantum tres ...² animadversiones proponere.

1. In art. sub n. 15, pag. 15, loquitur « de praestantia libertatis ». Hic exponitur praeclens indoles hominis, nempe eius libertas, qua homo « personaliter ab intra motus et persuasus » ...³ uti debet, ut bonum eligat et malum abiiciat. Sed homo huius temporis inclinatus est ita comprehendere suam libertatem, ut sibi vindicet ius ad faciendum omne quod ei placet sine ulla responsabilitate. Ideo propono, ut in textu huius articuli etiam responsabilitas hominis coram Deo declaretur. Homo nempe ex caritate ad caritatem creatus est, ideo liber creatus est, ut actu amoris in libera *oboedientia* seipsum Creatori donare possit. Quae libertas inseparabiliter cum responsabilitate coniuncta est. Deus non est tantum Creator sed et Remunerator aeterna differentia inter bonum et malum remanente. « Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi ... » ...⁴. Accentus debet dari veritati Deum supremum iudicem esse tam individuorum quam potestatum, cui omnes rationem reddituri sumus. Hoc esset opportunum ad consolationem omnium qui in processibus malitiose positis innocentes damnati sunt. Haec esset necessaria admonitio omnibus qui potestate iudiciali abutuntur supremum iudicem spernentes.

2. In art. 46, lin. 24, scriptum est: « Christus, qui nullius hominis adhaesionem cogit, per Spiritum suum, ad ostium cordis nostri stat et pulsatur, responsum nostrum exspectans ». Perpulchre dictum, sed humiliter propono ut tota veritas declaretur. Quid de sorte hominis negativum responsum dantis? Exponenda est illa gravissima realitas aeternae sortis cuiusvis hominis, quae duplex esse potest. Immortalis homo ad aeternam decisionem vocatur. A Redemptore illi offertur caritas profundissima, pax immensa, felicitas sine fine. Sed si immortalis homo hanc vocationem repellit, sua voluntate bonis aeternis seipsum privat ac « tenebras exteriores » ...⁵, tristitiam desperatissimam, maledictionem perpetuam pro semper eligit. Suam vitam terrestrem ac aeternam homo

oboedientia aedificat, inoboedientia destruit. Aperta sinceritate de hac maxima gravitate aeternae electionis homines huius temporis edocendi sunt!

3. In art. 56 a lin. 33 legitur: « Mirum non est Ecclesiam cum vita hominum penitus immixtam eorumque historiae intextam, omni saeculo apparuisse quibusdam rugis maculatam ». Rugae maculantes Ecclesiam eius indigna membra sunt. Prosperitas moralis generis humani magna ex parte dependebat ac dependet de sanctitate omnium membrorum Ecclesiae, praesertim eorum qui ordine episcopali ac sacerdotali votisque religiosi ornati sunt. Omnes membra Ecclesiae sanctiorem vitam ducere debent, ut mundus in ordine morali melior sit. Evangelium vivatur ut dilatetur. Mundus revera in gremio Ecclesiae permulta exempla sanctitatis et heroismi contemplari potuit ac potest. Sed etiam, proh dolor! tot scandala in cursu historiae hominibus ansam praebuerunt, ut sua delicta nostris peccatis excusarent. Occasione huius articuli humiliter propono, ut haec Sacra Synodus nomine omnium membrorum Ecclesiae actu profundae humilitatis data scandala in cursu historiae fateatur ac damnet, misericordiam divinam implorans monensque mundum, ut se iuncte a nostris peccatis veritatem aeterni Evangelii castissimamque vitam Domini nostri Iesu Christi contempletur! Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ Tres animadversiones proponuntur: 1. ad art. 15 in pag. 15: Necessae est ut responsabilitas hominis et Dei potestas iudicialis expressius declaretur. 2. ad art. 46 in pag. 35: Valde opportune est ut gravissima realitas aeternae sortis, quae duplex esse potest, fortius enuntietur. 3. ad art. 56 in pag. 43: Proponitur ut S. Synodus nomine omnium membrorum Ecclesiae a Deo et genere humano remissionem petat omnium scandalorum in cursu historiae commissorum. ² breves. ³ (art. 15, pag. 15). ⁴ (2 Cor. 5, 10). ⁵ (Mt. 22, 13).

13

EXC.MUS P. D. ALFREDUS BENGSCHE
Archiepiscopus-episcopus Berolinensis

Venerabiles Patres,

Propositio mea ad cap. I nostri schematis ...¹ hac consideratione nititur: tota *prima pars* schematis ita disponenda est, ut: et fructus immensi laboris a commissione praestiti salvetur; et fundatis argumentis, a Patribus in discussione prolatis, satisfiat.

...² Patientiam ergo quaeso *vestram*,³ si initio delineamento ad propositionem de cap. I describo:

I. Usque nunc variae, *immo contrariae*,⁴ sunt sententiae, quid *praecise*⁵ Concilium contribuere valeat et debeat ad dialogum cum mundo hodierno.

In III sessione brevis textus propositus erat, qui tamen ad commissionem remittebatur propter centies prolata vota, ut textus fiat amplior et perfectior.

*Nunc*⁶ in IV sessione habemus integrum librum tamquam textum, qui nimis amplus *multis*⁷ et nimis verbosus esse videtur, quique semper et adhuc augetur votis et additionibus.

Initio laboris certe multi arbitrati sunt, brevem descriptionem doctrinae Ecclesiae sufficere. Textus nunc propositus primo amplam analysim et descriptionem mundi hodierni praebet, dein ad doctrinam Evangelii ducit. Discussio est *etiam*⁸ num e textu constitutio pastoralis aut litterae conciliares fieri debeant. *Et*⁹ sicut in evolutione schematis, ita et in eius discussione idem erat problema, *i. e. quaestio fundamentalis*.¹⁰ Haec exempla solum adducam: em.mi DD. cardd. Siri et Ricketts necnon arch. Amici postulaverunt, potius in schemate sub respectu Evangelii loquendum esse. Card. König praeprimis claritatem desiderabat, quisnam, ad quemnam et quam auctoritate loquatur? Card. Frings et ep. Charue denotabant obscuram vel saltem non satis distinctam esse notionem: « Mundus ». Card. Ruffini censet, schema non esse vere unum quid, ex parte vix perspicuum immo non semper verum.

Intima ratio totius difficultatis in eo est, ut evidenter in hoc schemate novam materiam attingimus, quae non materiae aliarum constitutionum aequiparanda est.

Ideo cordi mihi est declarare, non esse locum crimini subicere opus commissionis. Quae commissio enim maxima prudentia et industria praestabat *et*¹¹ correspondebat votis Patrum. Sincere fateor, meipsum quoque in III sessione putavisse, schematis amplificationem omnino necessariam fore. Discussionem demum in collegio episcoporum et mature perpensis argumentis nunc prolatis, certior factus sum, alia via procedendum esse.

Ante omnia, ut puto, nobis constare debet: Quod Concilium ad dialogum cum mundo contribuere potest, nihil est, nisi *pars*, licet pars profecto fundamentalis. Dialogus enim necessarie diversis modis inchoandus et continuandus est: pro sua quisque parte a Summo Pontifice, ab episcopis, theologis, parochis, sacerdotibus et fidelibus. Id, quod Concilium praestare potest et debet hoc est:

Normas generales *sive fundamentales*,¹² iuxta Evangelium, at intuitu mundi hodierni, exponere, quam brevissime et omni claritate, ita ut dialogus diversis modis continuetur. Hoc ...¹³ facilius fieri potest, cum

Summus Pontifex *Synodo Episcoporum* organum creavit — ut gratissimo applausu recolimus! — quo gravia problemata ab episcopis totius mundi examini subiciantur.

Hos limites, intra quos solummodo Concilium edicere potest, *Patres venerabiles*,¹⁴ nosmetipsi statuimus; simul renuntiare debemus desideriis et votis, quae vires et possibilitates excedunt; renuntiare debemus compendiosae perfectioni et subtili commentario. Ita labor commissionis possibilis erit, quia facilior ad perspicendum. Primum, quod Concilium praestare potest ad inchoandum dialogum, ut Ecclesiam ostendat et introducat tamquam partem habentem huius dialogi, et quidem Ecclesiam omnino legitime habere hanc partem dialogi cum mundo et de mundo hodierno; simul Concilium explicet methodum dialogi inchoandi. Haec *omnia autem*¹⁵ iam optime proposita sunt in cap. IV nostri schematis.

Ideo propono: Absque ulla alia declaratione, cap. IV sit cap. I schematis, in quo Ecclesia munus suum in mundo exponit.

Necesse est autem, antequam themata particularia tractantur, ut Concilium sub luce Evangelii exponat, quae de mundo dicenda sunt. I. e., secunda alinea in prooemio ...¹⁶ data descriptio « mundi » clarius et distinctius intuitu dialogi exprimatur. Post resurrectionem Domini etenim et ante parousiam Ecclesia praesens est mundo, qui *prae-formationem* iam accepit ad recipiendum Evangelium, et quidem ope Creationis et Incarnationis. Hic valet Scriptura: « Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret » ...¹⁷

Ecclesia ergo intelligere debet signa temporis, ansam et occasionem colloquii quaerere et videre, bona cuncta promovere. Simul autem post resurrectionem et ante parousiam Ecclesia existit in mundo, qui magna ex parte sub dominio Maligni stare potest et stat, sub potestate, *ut dicit Scriptura*,¹⁸ mundi rectorum tenebrarum harum ...¹⁹. Hic valet Scriptura: « Nolite diligere mundum neque ea, quae in mundo sunt » ...²⁰.

Mundus ergo iam multifarie *occupatus* est, ne Evangelium accipiat. Ecclesia ergo monere, defendere, repellere debet. Ita *et*²¹ in dialogo cum mundo hodierno loquetur.

II. Inde haec sequuntur quoad cap. I:

1. Ecclesia exponit ea quae credit ipsa: *nempe*²² quomodo in Christo clara perspicuitate homini revelatur, quis ipse sit, quae sit eius vera vocatio. Hoc iam invenitur in nostro schemate (nempe n. 20), qui textus — sicuti et alibi — breviari posset.

2. Ecclesia cum gaudio magno declarat, se in luce fidei quaedam propria huius imaginis de homine in hodierno mundo invenire, agnoscere,

laudare et omnia conamina ad maiorem perfectionem promovere. Ita: quae etiam in nostro schemate sunt de dignitate hominis ...²³ (nn. 12-13), de dignitate conscientiae (n. 14), de praestantia libertatis (n. 15) et de sociali indole hominis (n. 16).

3. Ecclesia attentionem dirigit ad ea problemata hominis, quae mediis mundo propriis nullo modo solvenda sunt: problema de morte devincenda (n. 17), de vera ratione essendi et existentiae, ...²⁴ proprie de Deo agnoscendo ab hominibus (n. 18).

4. Ecclesia repudiat conceptum hominis pleni autonomi, qui maxime in variis formis Atheismi invenitur (de quo in n. 19).

Et ita ex textu schematis componi posset declaratio, quae immensum laborem a commissione praestitum ad bonum eventum ducat et hoc faciendo respondeat votis criticis *et*²⁵ etiam expectationi fidelium. Secundum eandem methodum, quam proposui, cap. II et cap. III redactionem breviorum habebunt; et secretariatus haec capita ita brevius redacta tradam.

*Concludo.*²⁶ Enixe rogo vos, *Patres venerabiles*,²⁷ et commissionem ut examini subiciant quaestionem, num hac via abbreviationis, concentrationis et dispositionis votum Concilii quoad dialogum Ecclesiae cum mundo hodierno elaborari possit.

Si multi sunt, qui propositis a me concordant, faveant mentem suam secretariatus vel commissioni patefacere, quia opportunius videtur nosse non solum singulos modos, sed intentionem aulae Concilii.

Omni quae par est reverentia dicere liceat: Si quid novisti melius istis, dic mihi. Si non — his utere mecum! Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ quod profecto magni momenti est. ² Consensum et. ³ deest. ⁴ deest. ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ deest. ⁸ deest. ⁹ deest. ¹⁰ deest. ¹¹ deest. ¹² deest. ¹³ eo. ¹⁴ deest. ¹⁵ deest. ¹⁶ (pag. 5, lin. 21). ¹⁷ (Io. 1, 16). ¹⁸ deest. ¹⁹ (Eph. 6, 12). ²⁰ (1 Io. 2, 15). ²¹ deest. ²² deest. ²³ de dignitate corporis et animae. ²⁴ i. e. ²⁵ sed. ²⁶ deest. ²⁷ Patres.

[*Subscripserunt etiam*] P. Brezanóczy, ep. tit. Rotariensis; J. Cserháti, ep. tit. Melzitanus; J. Winkler, ep. tit. Dadimensis; S. Kovacs, ep. Sabariensis; J. Ijjas, adm. ap. Csanád; H. Aufderbeck, aux. Fulda; H. Theissing, aux. Berlin; G. Schaffran, ep. tit. Semnea.

Animadversiones additae:

In genere. Studium schematis eiusque discussio evidenter demonstrant, problema quoddam positum esse in ipsa conceptione schematis. Hinc quaestio ponenda est: Quomodo Concilium dialogum cum mundo hodierno instituere potest?

Hic dialogus est novum opus inchoandum et continue perficiendum; proinde natura sua non est absolvendus ope alicuius constitutionis dogmaticae.

Semper quidem Ecclesia dialogum habere debuit, veritatem scilicet Evangelii ita praedicavit, ut determinatum tempus eiusque condiciones respiceret. Id quod hodie etiam fit, ministerio nempe sacerdotum, pastoralis operis episcoporum, sermonibus et litteris Summi Pontificis, maxime vero testimonio fidelium, qui ut Christiani fideles in mundo continuaevarietati subiecto vivunt.

Quaestio oritur, quid Concilium qua tale quoad hunc dialogum inchoandum dicere valeat et debeat? Hinc alia quaestio, num schema prouti propositum est, adiutorium sit ex vera competentia Concilii?

Absque dubio in textu proposito multa eaque valde pretiosa coadunata sunt; hinc ingenia industria auctorum omni laude digna est.

Interventiones tamen hucusque factae docent, textum in genere non plene satisfacere.

Hoc ex natura rei accipiendum est; sunt etenim quaestiones quae plus quam principia generalia exigunt, ad quas saltem hodie responsum satis concretum nondum possibile est, sive propter differentes condiciones in variis Nationibus, sive propter evolutionem et indaginem nondum absolutam.

Alia accedit ratio: Laudabiliter textus ita compositus est, ut ab omnibus facile intelligatur; hinc venit quod argumenta theologica aut omissa sunt aut efficacia carent.

Porro dicendum est, quoad condiciones particulares opus, cooperationem et consilium peritorum deesse, saltem partim, et desiderari.

Textus proin non satisfacit.

At iure homines sententiam Concilii relate ad tam multas et gravissimas quaestiones expectant.

Nostrum igitur est officium, conciliare schema redigere, cuius textus propositus in genere, et non tantum iuxta modos, emendatione indiget.

Evidenter hoc non per partes et seiunctim fieri potest, maxime si ratio habeatur tam amplae materiae 106 numerorum materiaeque tam magni momenti. Hoc profecto excedit vires atque facultates Concilii in hac sessione.

Ideo hanc solam video viam: debemus unanimiter methodum et finem quaerere et statuere, quae certam spem fructus vere utilis praebent.

Secus aut schema finitur sub pressione temporis insufficientis; ideo fideles sicuti et ceteri homines delusos se invenient; aut tam immensam molem votorum, desideratorum, propositionum — sese ad invicem oppositorum — praevidere possumus, ita ut quaelibet commissio impar huic oneri se sentiat.

Ideo propono:

1. Totum schema considerandum est tamquam declaratio.
2. Primum haec declaratio respicit fideles, eos instruendo, quomodo veritas Evangelii tangit et tangere debet mundum hodiernum. Locutio ergo prorsus theologica erit.
3. Tamen ita promulganda est declaratio, ut simul capiatur a non-christianis, qui inde videant, quomodo et quantum Ecclesia operis eorum consentiat vel — versa vice — dissentiat.
4. Textus valde contrahendus est, quia hac declaratione dialogus inchoandus est. Brevis ergo expositio propriae positionis requiritur, non vero ampla expositio totius doctrinae vel diffusa analysis conditionis hodiernae.
5. Initium sumere deberet declaratio eo capite, quod nunc IV est, quia sic optime cohaerentia cum constitutione dogmatica *de Ecclesia* videnda est. Tunc

sequentur veritates de humanae personae vocatione, de hominum communitate et de significatione navitatis humanae in universo mundo.

6. Secunda pars aget de dignitate matrimonii et familiae fovenda, de cultus humani progressu, de vita oeconomica-sociali, de vita communitatis politicae, de communitate gentium et de pace promovenda. Addendum est, hic solummodo agi de initio dialogi. Talis declaratio ex elementis in textu propositis componi potest.

7. Dialogus sic inchoatus — uti omnibus persuasum est — continuandus est. Concilium ergo quoad secundam partem statuere posset, quod — in analogia cum Consilio de Liturgia et de Iure Canonico — ad continuandum dialogum commissio postconciliaris deputanda erit, nisi forte ipse Summus Pontifex saltem partim hunc dialogum continuare sibi reservabit, vel Synodo Episcoporum committet.

Itaque Praesidium Concilii atque moderatores appello, ut faveant examini subicere hunc scopum et finem schematis in genere, ne discussio cassa maneat neque labor commissionis in vacuum fiat.

* * *

Loquar de problemate atheismi, de quo in nn. 18 et 19 nostri schematis tractatur.

Textus ipse declarat, illud problema inter gravissima huius temporis facta numerandum esse.

1. Attamen quae de hac re dicta sunt, imperfecte, impraecise atheismum describunt. Maximi igitur momenti est, ideologiam istam recte intelligere et interpretari.

Neminem enim fugit, illam in multis regionibus spargi, immo ubique terrarum — diversis etsi modis — etiam ubi non a potestatibus publicis sustentatur.

Neminem pariter fugit, homines nostrae aetatis per atheismum incapaces fieri Evangelii. Ideo mihi et co-episcopis meis, quos problema atheismi — ut notum est — profecto intime occupat, necessarium videtur, quod Concilium omnino atheismum recte describat et omnes moneat, Atheismum vilibus argumentis non debellare.

2. Systematica negatio Dei — his verbis utitur textus in initio descriptionis atheismi — systematica Dei negatio, quae certissime atheismo essentialis est, non est essentialiter cardo cogitandi huius ideologiae. Ex mera etenim negatione nemo vivere, laborare et pugnare potest.

Cardo et fundamentum — et quidem omnium formarum atheismi — in hoc est: Autonomia hominis, sive hominis in colectivo, sive hominis ut singularis.

Agitur ergo, si vis dynamica consideratur, de quadam anthropologia, quae quidem necessario negationem Dei includit.

3. In atheismo systematico seu historico caput et cardo totius systematis est liberatio hominis — praeprimis ordinis vel coetus operariorum — a quavis expropriatione vel suppressione.

Quae liberatio necessario liberationem a religione includit, quia religio — secundum eorum placita — hominem ineptum facit ad opera necessaria in hoc mundo, et insuper semper — uti aiunt — tamquam adiutrix possessorum et nucleus « reactionis » progressum hominum impedit.

Homo vel potius ordo aut coetus operariorum liberatus, plenum dominium mundi sibi arripet et « paradisum » adducet.

Sub hoc respectu cuiusdam liberationis vel immo redemptionis, systema atheismi considerat totam historiam et propriam doctrinam habet tamquam eschatologiam « saecularizatam », ut ita dicam.

Aliis verbis: atheismus non solum anthropologia profana, sed etiam soteriologia perversa nominari debet. Vocabularium verborum quibus utitur vera religio, atheismus suum facit — depravato usu quidem —, immo partim ritum imitatur pro quadam pseudoliturgia. Ex quo ergo cognoscitur, hanc formam atheismi possibilem esse post tot saecula christianismi.

4. Potestas mali semper etiam vim haurit ex infirmitate bonorum. Diffusio atheismi et eius vis attractiva apud multos saltem ex parte nobis christifidelibus dedecori est. Praedicatio nostra etenim saepe et diuturno tempore praecise has veritates neglexit, quarum vestigia — licet depravata — in hoc systemate invenimus, nempe dignitas hominis, dignitas laboris, fraternitas hominum, opus redemptionis, quo libertas filiorum Dei acquiritur, et praesertim doctrina vere biblica de eschatis. Haec profecto maximi momenti est in actione pastoralis ubicumque doctrina atheismi credentibus occurrit.

5. His praemissis et perpensis, novum textum numero undevigesimo substituendum, licet ex bonis elementis textus propositi compositum, Secretariatus transmittito. Liceat mihi saltem tres principaliores formas nominare, quae in novo textu enumerabuntur: atheismus mere practicus; atheismus agnosticus; atheismus militans.

Novus textus propositus n. 19. In dialogo Ecclesiae cum mundo haud exigui momenti sunt diversissimae formae atheismi, non simpliciter ad invicem reducendae. In eo tamen concordant, quod omnes secus atque anthropologia et theologia christiana conceptum proclamant, quem homo de seipso habet, de humano generi, de universo — qui conceptus vult esse mere humanisticus, huic mundo immanens « et sine Deo in hoc mundo » (*Eph.* 2, 12).

Multi ex coaevis nostris de facto sibi nequaquam rationem reddunt de vera existentia Dei vivi, ita ut hodie absentia Dei vitae privatae et publicae passim characterem imprimat. Tamquam causae huius phaenomenis habendae sunt: amissio totalis fidei; exclusiva conversio ad mundum terrestrem; immoderata appetitio commodioris semper vitae; sed ex altera parte etiam defectus in praedicatione Evangelii Christi et deficiens testimonium christifidelium. Tamquam consequentiae inde emanat vitae quotidianae habitus, qui omnem inquietudinem religiosam a corde arcere conatur; qui quaestiones: de vitae significatione, de morbo, de dolore, de peccato et de morte consulte devitat; qui bona temporalia tantopere et absolute exultat, ut locum Dei obtineant; qui ab his bonis autem felicitatem in terris exspectat.